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HEITTO VAI NOUTO
Maailman henkisen omaisuuden järjestössä (WIPO) on pitkään ja hartaasti pohjustettu
yleisradioyhtiöiden oikeuksia turvaavaa kansainvälistä sopimusta. Yleisradiolähetysten
signaalisuoja ei ulotu sisältöön, esimerkiksi musiikkiin, vaan sitä kuljettavaan lähetyssig-
naaliin. Tahmeasti etenevä valmistelu on alkanut turhauttaa tasapuolisesti kaikkia asian-
osaisia, niin WIPO:a, yleisradioyhtiöitä, valtioita kuin järjestökenttääkin.
   Kukaan ei epäile signaalisuojan tarvetta perinteisessä lähetystoiminnassa, eikä signaa-
lipiratismiakaan pidä hyväksyä, mutta kiistakapulaksi on jämähtänyt webcasting, ohjel-
masisältöjen saataville saattaminen Internetissä. Yleisradioyhtiöiden ohella webcasting-
suojaa ajaa lähinnä Yhdysvallat, jolle asia lienee lähes kynnyskysymys. Melkein kaikki
muut, varsinkin kehitysmaat ja järjestöt, haluavat jättää webcastingin mahdollisen sopi-
muksen ulkopuolelle.
   Teonsana “cast” (heittää) kuvaa perinteistä yleisradiolähettämistä (broadcasting) osu-
vasti, mutta Internetiin ei voi heittää yhtään mitään. Kuluttaja huristelee itse maksamaansa
tiedonsiirtokaistaa pitkin serverillä tarjolla olevan sisällön äärelle, tekee valintansa, ja
rahtaa tavaran sitten kustantamaansa kaistaa pitkin kotikoneelle. Kuvatunlainen toiminta
kuulostaa enneminkin noudolta kuin heitolta.
   Internet on tätä nykyä “kaikkien” media – jos unohdetaan hetkeksi ne miljardit ihmiset,
joilla ei vielä ole pääsyä nettiin. Lähes-kenen-tahansa-meistä tuottamat podcastit kilpaile-
vat kiinnostavuudessa yleisradioyhtiöiden tuottaman ohjelman kanssa. Jos sivuutetaan
toiminnan luvallisuuspohdinta, netistä löytyvät musiikkiaiheiset jokamiehenohjelmat
kyykyttävät usein mennen tullen yleisradioyhtiöiden tuotteet niin diversiteetissä kuin
asiantuntemuksessakin. Käytetty musiikki on kummassakin tapauksessa yleensä peräisin
äänitteiltä.
   Kun lähes kuka tahansa voi ainakin teknisessä mielessä ryhtyä webcasteriksi, mikä
tekisi yhdestä palveluntarjoajasta suojan tarvitsijan ja toisesta lainsuojattoman? Kuinka
paljon pitäisi tekniikkaan tai sisältöön sijoittaa, että pääsisi osalliseksi webcastereille kaa-
vaillusta suojasta? Kilpailunäkökulmasta katsoen olisi arveluttavaa suosia joitakin palve-
luntarjoajia muiden samantapaista toimintaa harjoittavien kustannuksella. Verrattuna
perinteiseen lähetystoimintaan webcastingin tekniset kustannukset ovat lähes merkityk-
settömät, minkä johdosta investointisuojaa ei siltä osin tarvita.
   Broadcastereiden puheenvuoroista käy ainakin rivien välistä ilmi, mistä kenkä puristaa.
Urheilutapahtumien lähetysoikeudet ovat niin kalliita, että yhtiöt, jotka ovat pulittaneet
sievoisia summia vaikkapa formulalähetysoikeuksista, eivät halua, että heidän televisi-
ointejaan voi vertaisverkoissa ilmaiseksi katsella kuka tahansa missä päin maailmaa hy-
vänsä. Kun urheilijalle ei synny tekijänoikeuksia, on vahvan signaalioikeuden omistajalla
mukavasti langat käsissään.
   Myös tekijänoikeussisältöjen alueella on oikeuksissa mustia aukkoja, joiden ongelmal-
lisuus korostuisi entisestään, jos yleisradioyhtiöiden oikeusasemaa vahvistettaisiin koh-
tuuttomasti. Eri tahoilta onkin toistuvasti korostettu sitä, että esittävien taiteilijoiden audio-
visuaalisia oikeuksia on kansainvälisesti kehitettävä yhtä jalkaa, jotta balanssi säilyisi.
Signaalioikeuksien vahvistaminen alueella, jolla sisältöoikeudet ovat puutteelliset, toisi
jättipotin yhtiöille, jotka muutenkin ovat tottuneet lapioimaan ohjelmasisältöjä laareihin-
sa alle torihintojen.


